LEI Nº  3569/2009
29.04.09

Concede auxílio financeiro para a ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE PAPEL DE FRANCISCO BELTRÃO, autoriza a abertura de crédito suplementar e dá  outras providências.

WILMAR REICHAMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro para a ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE PAPEL DE FRANCISCO BELTRÃO, CNPJ nº  01.090.459/001-96, no valor de R$  6.500,00 (seis mil e quinhentos  reais) mensais, durante o período de abril a dezembro de 2009.

Art. 2º. – Fica igualmente autorizado a abrir credito adicional especial no Orçamento do Município, no exercício de 2009, no valor de R$ 58.500,00 (cinqüenta e oito mil e quinhentos reais), objetivando reforço de dotação para o repasse acima, conforme discriminação a seguir:

06 – Secretaria Municipal de Ação Social

002 – Departamento de Atendimento Especial

08.244.0801.2.170 – Apoio a Entidades de Assistência Social – S.F./08

3.3.50.43.00 – 1611 – Subvenções Sociais – 03000 .................................  .R$ 58.500,00

Art. 3º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto de conformidade com a autorização do artigo anterior, serão utilizados os recursos oriundos do Superávit Financeiro apurado no balanço do exercício anterior, decorrentes de Saldos Bancários não comprometidos conforme o seguinte detalhamento por fontes de Recursos:

	FONTE
	DESCRIÇAO DO RECUROS
	VALOR

	03000
	Recursos Livres
	58.500,00

Art. 4º - Fica a entidade beneficiada com o auxílio previsto nesta lei obrigada a apresentar  Prestação de Contas da aplicação dos recursos recebidos à Secretaria Municipal de Finanças e a Câmara Municipal de Vereadores, seguindo as instruções estabelecidas na Resolução nº 03/2006, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 5º - A Divisão de Prestação de Contas da Prefeitura Municipal fornecerá Certidão de Regularidade à Entidade, após análise e aprovação da Prestação de Contas apresentada.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 29 de  abril de 2009.

                                                                         WILMAR REICHEMBACH
                                                          PREFEITO MUNICIPAL
SERGIO VITALINO GALVÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO